São de sublinhar ainda as reclamações referentes aos ramos “Doença”, “Assistência” e “R.C.
veículos terrestres a motor”, que correspondem, respetivamente, a cerca de 15%, 13% e 10% das
reclamações apreciadas.

É possível, assim, concluir que as reclamações referentes aos cinco ramos acima mencionados
representam, na sua totalidade, cerca de 86% das reclamações relativas aos ramos Não Vida.

Destaca-se igualmente, em comparação com o valor registado a nível global (35,7%), a proporção
de respostas favoráveis às pretensões dos reclamantes em relação aos seguros de “Incêndio e
outros danos” e “Acidentes de trabalho” (47,1% em ambos os casos).

No quadro 5.5 são identificados os diferentes motivos que estiveram na origem das reclamações
apresentadas no âmbito dos ramos Não Vida, verificando-se que uma parte significativa das
mesmas se deve ao facto de os reclamantes discordarem da definição de responsabilidades
(25,6%) ou do valor das indemnizações por sinistros ocorridos (14,7%), tendo a análise de 32,4%
dessas situações resultado em resposta favorável aos reclamantes.

Quadro 5.5 Número de reclamações apreciadas por motivo – ramos Não Vida

2016 Resp. fav. /

Recl. aprec.

Sinistros - Definição de responsabilidades 6 003 25,6% 2 067 24,6% 34,4%

Sinistros - Indemnização 3 446 14,7% 996 11,9% 28,9%

Sinistros - Prazos 3 248 13,8% 1 302 15,5% 40,1%

Atendimento 2 767 11,8% 1 246 14,8% 45,0%

Deveres inerentes à apólice (entrega / conteúdo) 1 944 8,3% 827 9,9% 42,5%

Incumprimento contratual 1 874 8,0% 506 6,0% 27,0%

Deveres de informação contratual 1 120 4,8% 343 4,1% 30,6%

Prémio 1 010 4,3% 348 4,1% 34,5%

Cessação do contrato  980 4,2% 383 4,6% 39,1%

Deveres de informação pré-contratual e de esclarecimento 786 3,3% 229 2,7% 29,1%

Incumprimento de deveres específicos do mediador de seguros 286 1,2% 144 1,7% 50,3%

Práticas discriminatórias em função do género 15 0,1% 0 0,0% 0,0%

Total 23 479 8 391 35,7%

Respostas favoráveisReclamações apreciadas
Respostas favoráveis vs. Reclamações apreciadas por motivo

Mais genericamente, os três motivos associados à regularização de sinistros, ou seja, a definição
de responsabilidades, a indemnização e os prazos observados na respetiva gestão, representam,
em conjunto, mais de metade do total das reclamações nos ramos Não Vida, sendo que a
apreciação das situações correspondentes a este conjunto resultou em 34,4% dos casos em
respostas favoráveis.

A
ná

lis
e

da
 e

vo
lu

çã
o

da
s

re
cl

am
aç

õe
s

121

Destaque-se ainda a elevada proporção de respostas favoráveis às pretensões dos reclamantes,